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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации. Электроэнергетика является одной

из важнейших отраслей народного хозяйства страны и оказывает

значительное влияние на эффективность развития экономики России.

Надежная работа электроэнергетики обеспечивает работу всех предприятий и

комплексов. Между тем, в последние годы участились аварии на

электростанциях и объектах электросетевого хозяйства, что приводит к

большим потерям для национальной экономики. Одной из причин

увеличения сбоев в работе электроэнергетики России является высокая

изношенность оборудования: по оценкам ПАО «Россети», доля

оборудования, требующего замены в распределительных электрических

сетях, достигает 70 %. Надежность электроснабжения потребителей из-за

высокого износа оборудования распределительных электросетевых компаний

за последние годы снижается. Так, в распределительных электрических сетях

растет количество отключений оборудования: в среднем по году в сетях

6 (10) – 20 кВ происходит около 30 сбоев работы оборудования, в сетях ниже

1 кВ – до 100 сбоев. В таких условиях надежная работа электроэнергетики

может быть обеспечена качественными и эффективными ремонтами

имеющегося оборудования. При этом следует отметить, что проведение

ремонтов усложняется введенными антироссийскими санкциями,

ограничивающими поставки импортного оборудования и запасных частей.

Так, по данным Минэнерго России, доля импортных запасных частей для

проведения ремонтов по разным видам оборудования составляет для

объектов генерации от 5 до 83 %, для объектов электросетевого хозяйства от

75 до 95 %. Программа импортозамещения предусматривает развитие

выпуска отечественного оборудования и запасных частей для

электроэнергетики, но её реализация рассчитана на 10-12 лет.

Нарастающий процесс старения энергетического оборудования

приводит к росту затрат на ремонты и, соответственно, увеличению
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тарифной нагрузки потребителя. Для обеспечения устойчивого развития

распределительных электросетевых компаний необходимо провести замену

большей части оборудования из-за его высокого износа, что невозможно

сделать по экономическим причинам. Соответственно для поддержания

изношенного электросетевого оборудования в работоспособном состоянии

требуется проведение качественного ремонта, в том числе за счет

совершенствования системы управления ремонтной деятельностью.

Действующая в настоящее время система управления ремонтами в

электросетевом комплексе требует серьезного совершенствования.

Степень разработанности темы исследования. Вопросы теории и

практики в области управления и развития электроэнергетики отражены в

трудах известных ученых: Р. К. Адамокова, Ю.Л. Александрова,

Н.И. Воропайя, Л.Д. Гительмана, Е.Ю. Камчатовой, В.В. Кудрявого,

Н.Г. Любимовой, А.А. Макарова, Е.С. Петровского, Б.Е. Ратникова,

Н.Д. Рогалева, О.Н. Фаворского, В.Н. Фоминой, П. М. Шевкоплясова,

В.И. Эдельмана и др.

Проблемам управления ремонтным обслуживанием в

электроэнергетике посвящены работы: В.Г. Журавлева, Ю.В. Захарова,

А.Н. Златопольского, Г.А. Моргун, А.Н. Назарычева, С.Л. Прузнера,

А.Л. Черниковой и др.

Не умаляя значимости трудов указанных выше авторов, следует

отметить, что проведенный обзор научных публикаций и исследований в

области управления ремонтным обслуживанием электрооборудования

электрических сетей показал недостаточную проработку вопросов

управления ремонтным обслуживанием. Поэтому разработка новых подходов

к управлению ремонтным обслуживанием энергетического оборудования

представляется актуальным.

На основании выявленных проблем распределительного

электросетевого комплекса сформированы цель, задачи, предмет и объект

диссертационного исследования.
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Цель и задачи исследования. Цель диссертационного исследования

заключается в разработке методических и практических рекомендаций и

положений по формированию механизмов управления ремонтным

обслуживанием оборудования региональных электросетевых компаний.

В соответствии с поставленной целью в диссертации определены

следующие научные задачи:

проанализировать современное состояние электроэнергетического

комплекса России в условиях развития рынка электроэнергии и мощности,

выявить его основные проблемы в области управления ремонтным

обслуживанием оборудования;

выявить и оценить факторы, оказывающие влияние на управление

ремонтным обслуживанием оборудования региональных электросетевых

компаний;

разработать механизмы управления ремонтным обслуживанием

оборудования региональных электросетевых компаний и провести оценку их

эффективности;

обосновать рекомендации по развитию системы управления

ремонтным обслуживанием оборудования региональной электросетевой

компании с учетом сформированных механизмов.

Объектом диссертационного исследования являются

распределительные электросетевые компании, отвечающие за передачу и

распределение электрической энергии и являющиеся инфраструктурной

частью электроэнергетического комплекса России.

Предметом исследования являются механизмы управления

ремонтным обслуживанием оборудования региональных электросетевых

компаний.

Область исследования. Диссертационная работа выполнена в

соответствии с пунктами 1.1.1. «Разработка новых и адаптация

существующих методов, механизмов и инструментов функционирования

экономики, организации и управления хозяйственными образованиями в
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промышленности», 1.1.15. «Теоретические и методологические основы

эффективности развития предприятий, отраслей и комплексов народного

хозяйства» и 1.1.19. «Методологические и методические подходы к решению

проблем в области экономики, организации управления отраслями и

предприятиями топливно-энергетического комплекса» Паспорта научной

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством:

экономика, организация и управление предприятиями, отраслями,

комплексами (промышленность) (экономические науки).

Методология и методы исследования. Теоретической и

методологической основой исследования послужили статьи в ведущих

научных журналах, монографии, концептуальные разработки отечественных

и зарубежных ученых в области управления и развития электросетевого

комплекса.

Исследование проводилось с использованием основных положений

экономической теории и методов сравнительного, экономико-

статистического, логического и системно-функционального анализа, а также

методов статистики, теории вероятности, экспертных оценок, системного

анализа и теории матриц. Анализ и обработка статистических данных

производилась на ПВМ с применением специальных программ (Statistica,

Microsoft Excel и пр.).

Информационной базой исследования послужили законодательные и

нормативно-правовые акты федерального значения в области энергетики,

аналитические и справочно-статистические материалы министерств и

ведомств (Федеральной службы государственной статистики, Министерства

энергетики Российской Федерации, Министерства промышленности и

торговли Российской Федерации), справочно-статистические данные

крупнейших электросетевых компаний России и их дочерних предприятий

(ПАО «Россети», ПАО «ФСК ЕЭС», АО «Тюменьэнерго»).

Научная новизна диссертационной работы заключается в

формировании организационно-экономических механизмов, направленных
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на развитие системы управления ремонтным обслуживанием оборудования

региональных электросетевых компаний.

Положения, выносимые на защиту:

1. Выявлены факторы, оказывающие существенное влияние на систему

управления ремонтным обслуживанием оборудования региональных

электросетевых компаний, такие как величина ремонтного (обменного)

фонда транспортабельного оборудования; количественное и качественное

размещение баз для ремонта оборудования и способы организации

ремонтного обслуживания оборудования (хозяйственный и подрядный

способ, либо их оптимальное соотношение), на основании которых

определяются направления совершенствования управления ремонтным

обслуживанием оборудования электросетевых компаний, направленное на

увеличение надежности электроснабжения потребителей электроэнергии

(С. 70-80).

2. Определен механизм формирования обменного (ремонтного) фонда

транспортабельного оборудования распределительных электрических сетей с

использованием метода экспертных оценок, который в отличие от известных

нормативных подходов позволяют оптимизировать графики ремонтного

обслуживания оборудования в течение календарного года, снизить их

зависимость от потребителей электроэнергии и климатических условий в

которых работает электросетевая компания, что ведет к сокращению затрат

компании на ремонтное обслуживание (С. 83-92).

3. Разработан механизм совершенствования размещения баз

ремонтного обслуживания оборудования распределительных электрических

сетей при создании обменного (ремонтного) фонда, позволяющий

оптимизировать их количество и места расположения с учетом требуемого

объема ремонтных работ и развития инфраструктуры рассматриваемой

территории региона, что ведет к значительной экономии эксплуатационных

затрат компании (С. 92-98).

4. Предложен механизм выбора способов организации ремонтного

9

обслуживания оборудования распределительных электросетевых компаний,

позволяющий, определять оптимальное соотношение хозяйственного и

подрядного способа с целью повышения качества и эффективности

ремонтных работ (С. 98-102).

5. Обоснованы научно-практические рекомендации по

совершенствованию управления ремонтным обслуживанием оборудования

региональных электросетевых компаний на основе внедрения

организационно-экономических механизмов управления ремонтным

обслуживанием оборудования таких компаний (С. 117-146).

Теоретическая значимость диссертационного исследования

заключается в развитии и дополнении теории управления ремонтным

обслуживанием оборудования электросетевых компаний на основе

специфики функционирования электроэнергетической отрасли. Особенность

разработки заключается в выявлении и учете таких факторов, как величина

ремонтного (обменного) фонда транспортабельного оборудования;

количественное и качественное размещение баз для ремонта оборудования и

способы организации ремонтного обслуживания оборудования.

Практическая значимость исследования заключается в повышении

эффективности работы оборудования распределительных электросетевых

компаний за счет внедрения организационно-экономических механизмов

управления ремонтным обслуживанием.

Самостоятельную практическую значимость имеют следующие

результаты:

механизм формирования обменного (ремонтного) фонда

транспортабельного оборудования распределительных электрических сетей;

механизм совершенствования размещения баз ремонтного

обслуживания оборудования распределительных электрических сетей при

создании обменного (ремонтного) фонда;

механизм выбора способов организации ремонтного обслуживания

оборудования распределительных электросетевых компаний.
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Степень достоверности, апробация и внедрение полученных

результатов исследования. Достоверность положений и выводов

диссертационного исследования подтверждается корректным применением

современных теоретических и практических знаний в области управления

ремонтным обслуживанием оборудования, использованием системного и

сравнительного анализа, методов математической статистики, а также

сопоставлением данных широкого круга научных публикаций зарубежных и

отечественных ученых по тематике диссертационного исследования.

Результаты диссертационного исследования, а также его основные

положения обсуждались в рамках различных научных и научно-

практических конференций: на Международной научно-практической

конференции «Актуальные проблемы управления – модернизация и

инновации в экономике» (Москва, Государственный университет

управления, 27-28 октября 2010 года); на научно-практической конференции

АО «Тюменьэнерго» (г. Сургут, АО «Тюменьэнерго», 15 октября 2010 года);

на 26-й Всероссийской научной конференции молодых ученых «Реформы

в России и проблемы управления» (Москва, Государственный университет

управления, 18-19 мая 2011 года); на Всероссийской научно-практической

конференции «Актуальные проблемы управления» (Москва,

Государственный университет управления, 26-27 октября 2011 года);

на итоговом мероприятии по формированию молодежного кадрового резерва

«Молодая опора Холдинга МРСК» (Москва, ОАО «Холдинг МРСК»,

14-16 декабря 2011 года); на 1-й международной научно-образовательной

конференции ОЭПЭЭ/IAEE North Eurasia «Экономика энергетики как

направление исследований: передовые рубежи и повседневная реальность»

(Москва, МГУ имени М.В. Ломоносова, 22-23 марта 2012 года);

на 27-й Всероссийской научной конференции молодых ученых «Реформы

в России и проблемы управления» (Москва, Государственный университет

управления, 25-26 сентября 2012 года); на Международной научно-

практической конференции «Глобализация науки: проблемы и перспективы»
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(г. Уфа, Международный центр инновационных исследований «Омега

сайнс», 3 апреля 2015 года); на VI Международной научно-практической

конференции «Наука и современность» (г. Уфа, Научный центр

«АЭТЕРНА», 4 апреля 2015 года); на Международной научно-практической

конференции «Общество, наука и инновации» (г. Стерлитамак, Агентство

международных исследований, 4 апреля 2015 года); на Международной

научно-практической конференции «Современные технологии в мировом

научном пространстве» (г. Пермь, Научный центр «АЭТЕРНА», 25 мая

2017 года).

Материалы диссертационного исследования применены в

практической деятельности АО «Тюменьэнерго», в частности используются

разработанные организационно-экономические механизмы управления

ремонтным обслуживанием оборудования региональных электросетевых

компаний, что способствует повышению эффективности управления

ремонтным обслуживанием оборудования, и, как следствие, устойчивому

развитию компании и стабильным поставкам электроэнергии.

Внедрение результатов исследования подтверждено соответствующей

справкой.

Публикации. По материалам исследования опубликовано 16 работ

общим объемом 6,4 п.л. (весь объем авторский), в том числе 7 работ

авторским объемом 4,55 п.л. опубликованы в рецензируемых научных

изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, трех глав, заключения, списка литературы из 105 наименований и

5 приложений. Текст диссертации изложен на 178 страницах, содержит

33 таблицы и 23 рисунка.
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ГЛАВА 1

СОСТОЯНИЕ И ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ

ЭЛЕКТРОЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО КОМПЛЕКСА РОССИИ

1.1 Проблемы и основные направления развития электросетевого

комплекса

Электроэнергетика является одной из важнейших отраслей

энергетического комплекса России и оказывает значительное влияние на

эффективность развития экономики России.

Электроэнергетика в России развивалась поэтапно, начиная с

формирования межсистемных связей между объединёнными

энергетическими системами (ОЭС) и заканчивая на их основе образованием

Единой энергосистемы страны (ЕЭС России). Несмотря на то, что и по

сегодняшний день, связи между ОЭС России на некоторых участках

недостаточно сильны (особенно в сложившейся политической обстановке,

результатом которой стало нарушение связей между ОЭС Юга и ОЭС

России, проходящей через территорию Украины), объединение энергосистем

настоль протяженной территория можно назвать достижением отечественной

энергетики. Такого рода объединение позволяло управлять энергосистемой

централизованно.

В связи с участившимися авариями в энергосистемах, сложной

экономической ситуацией в стране и по ряду иных причин в отрасли

произошли кардинальные изменения, по результатам которых полностью

изменилась структура электроэнергетической отрасли России [51]. Так,

диспетчерские функции и сфера транспорта электроэнергии остались под

контролем государства, генерирующие, сбытовые и ремонтные предприятия

перешли под контроль частых владельцев, что способствовало развитию

конкуренции между ними.
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Таким образом, после реорганизации ОАО РАО «ЕЭС России» в

2008 году целевая структура отрасли существенно изменилась. Целевая

модель электроэнергетической отрасли представлена на рисунке 1.1.

Инфраструктура Рынок электроэнергии Сфера конкуренции

Совет рынка (коммерческий оператор)

ПАО «Россети» (ФСК и МРСК)

Системный оператор

Степень государственного контроля

Менее 50 % Свыше 50 % Свыше 75 %

Источник: составлено автором на основании анализа материалов [51; 101; 101; 103].

Рисунок 1.1 – Целевая модель электроэнергетической отрасли России

Электросетевой комплекс на начальном этапе разделился на два

направления: магистральные электрические сети под управлением

ПАО «ФСК ЕЭС» и межрегиональные распределительные сети под

управлением ОАО «Холдинг МРСК». Указом Президента Российской

Федеации от 22 ноября 2012 года № 1567 электросетевой комплекс был

объединен в единое целое с образование новой электросетевой компании

Открытое акционерное общество «Российские сети».

Генерация также разделена на два направления с образованием новых

структурных предприятий – это ТГК (генерирующие компании

территориального направления) и ОГК (оптовые генерирующие компании).

Целью создания ОГК являлось формирование оптового рынка электрической

энергии. На сегодняшний день функционируют пять ОГК, объединяющих

крупные тепловые электрические стации, и одна ОГК, объединяющая

Атомные электростанции

Гидро ОГК

Тепло ОГК

Прочие генерирующие компании

Сбытовые компании

ТГК

Изолированные АО - энерго


[…]


– стоимость 1 человеко-часа ремонтного персонала [85];

– количество членов бригады [85];

– затраты времени машин (механизмов), необходимых для

ремонтного обслуживания электрооборудования на месте установки [85];

– стоимость 1 машино-часа [85];

рем – количество машин (механизмов), необходимых для

ремонтного обслуживания электрооборудования на месте установки [85],

при условии ( ) ,

где – затраты времени, необходимые для

ремонтного обслуживания каждого вида электрооборудования на месте

установки [85];

– количество каждого вида электрооборудования,

подлежащего ремонту [85];

– коэффициент, учитывающий суммарное время на ремонтное

обслуживание электрооборудования в течение года на месте установки в

зависимости от климатической зоны (для I климатической зоны равен 1,
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для II – 0,83, для III – 0,75, для IV – 0,42);

– годовой фонд рабочего времени.

Если ( ) то

уровень годового объема ремонтного обслуживания превышен для

соответствующей климатической зоны, в которой функционирует компания,

следовательно, необходимо сократить объем до уровня, удовлетворяющего

неравенству, либо увеличить количество ремонтных бригад [85].

Показатели затрат времени, необходимых для демонтажа, монтажа

(замены), наладки, ожидания погрузки и разгрузки оборудования ( ) и

ремонтного обслуживания на месте установки оборудования ( ), а также

затраты времени машин (механизмов) для выполнения вышеуказанных работ

( , ), в связи с отсутствием нормативных данных (данные

разработанные в семидесятых годах прошлого века устарели) необходимо, на

наш взгляд, определять экспертным методом [85].

Экспертная оценка – способ получения результатов решения

проблемных ситуаций, основанный на мнении экспертов (специалистов),

обладающих соответствующими компетенциями.

Для решения поставленных задач экспертные оценки проводятся

методом парных сравнений. Данный метод позволяет провести экспертную

оценку путем выбора из имеющихся вариантов наиболее подходящий.

Для проведения процедуры оценивания подбираются эксперты,

обладающие соответствующими компетенциями в области решения

поставленных задач. При этом стоит обратить внимание на то, чтобы у

экспертов не было личной мотивации в решении поставленных задач, что

может негативно сказаться при проведении оценки. Здесь можно применить

метод Шара, суть которого состоит в выборе одного опытного эксперта,

который далее самостоятельно подбирает экспертную группу. Как правило,

количество привлекаемых экспертов колеблется от 5 до 12 человек [85].

После утверждения экспертной группы в рамках поставленной задачи
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руководитель группы определяет показатели затрат времени, необходимых

для демонтажа, монтажа (замены), наладки, ожидания погрузки и разгрузки

оборудования ( ) и ремонтного обслуживания на месте установки

оборудования ( ), а также затраты времени машин (механизмов) для

выполнения вышеуказанных работ ( , ), и отображает данные в форме

предложенных автором диссертации таблиц А.1 и А.2, приведенных в

приложении А. Показатели времени рассчитываются на одну ремонтную

бригаду [85].

Члены экспертной группы выражают свое мнение путем согласия (знак

«+») или не согласия (знак «-») с показателями, определенными

руководителем экспертной группы. Экспертные оценки каждым

специалистом также заносятся в форму таблиц А.1 и А.2, приведенных в

приложении А. При несогласии (знак «-») эксперт обязательно обосновывает

свою точку зрения и вносит, по его мнению, наиболее подходящий вариант

(столбец «Обоснование и комментарии» в таблицах А.1 и А.2, приведенных в

приложении А) [85].

После получения ответов экспертов необходимо провести

статистический анализ результатов, который целесообразно отобразить в

форме таблицы А.3, приведенной в приложении А. Это позволяет оценить

согласованность мнений экспертов. Оно должно совпадать по каждому виду

оборудования более чем на 75%. При неудовлетворении данного условия

исходные данные корректируются руководителем экспертной группы,

согласно мнению экспертов, и посылаются членам экспертной группы для

проведения процедуры оценки заново [85].

Данные, полученные экспертным путем, используются для расчета

затрат на демонтаж, монтаж (замену), наладку, ожидание погрузки и

разгрузки оборудования ( ) и затрат на ремонтное обслуживание на месте

установки оборудования ( ) в формулах (2.2) и (2.3) [85].

Стоимость одного человеко-часа ( ) включает [85]:
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1. Основную заработную плату производственных рабочих.

2. Дополнительную заработную плату производственных рабочих

(оплата технологических потерь времени).

3. Накладные расходы, представляющие собой совокупность затрат,

связанных с созданием необходимых условий для выполнения работ по

ремонту оборудования, а также их организацией, управлением и

обслуживанием, в том числе.

4. Планируемую прибыль, направляемую на развитие производства и

обеспечение социальных гарантий работникам.

Стоимость одного машино-часа ( ) включает: затраты на ГСМ;

амортизацию транспортного средства; амортизацию шин; затраты на ремонт

и обслуживания транспортного средства; транспортный налог; фонд оплаты

труда водителей и ремонтного персонала машин со всеми необходимыми

отчислениями; затраты на диагностику; затраты на ОСАГО; накладные

расходы; рентабельность [85].

Сравнительная характеристика затрат на демонтаж, монтаж (замену),

наладку, ожидание погрузки и разгрузки оборудования ( ) и на ремонтное

обслуживание на месте установки оборудования ( ), рассчитанных

согласно формулам (2.2) и (2.3), для наглядности отображается в

таблице А.4, приведенной в приложении А. Предпочтительным признается

тот вариант, который имеет наименьшую стоимость работ с надлежащим

качеством ремонта.

При удовлетворении условия
затраты на обменный фонд,

необходимый при концентрации ремонта оборудования, равны и,

следовательно, появляется необходимость определения потребности в

количестве изделий (электрооборудования, необходимых материалов) для

обменного фонда [85].

Потребность в обменном фонде (ремонтном резерве) необходимо

определять по каждому виду оборудования отдельно [85].
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Таким образом, норматив потребности в обменном фонде (ремонтном

резерве) определяется по формуле (2.4) [85]:

, (2.4)

где – норматив потребности в обменном фонде (ремонтном

резерве) [85];

– ожидаемое за год расчетное количество плановых ремонтов

и модернизаций объектов, когда необходим демонтаж старого и

использование взамен него нового (отремонтированного) изделия из

обменного фонда (резерва) [85];

– среднее время ремонта демонтированного изделия на

ремонтной базе в долях года [85].

Для определения необходимо найти величину затрат времени на

ремонт демонтированного изделия на ремонтной базе . Нормативные

данные по указанному показателю также не пересмотрены с семидесятых

годов прошлого века, соответственно, следует рекомендовать метод

экспертных оценок по правилам, описанным выше. Данные для экспертной

оценки отражаются в виде таблицы А.5, приведенной в приложение А.

Полученные расчетным путем показатели (годовой фонд рабочего времени,

затраты времени на ремонт демонтированного изделия на ремонтной базе,

среднее время ремонта демонтированного изделия на ремонтной базе в долях

года, ожидаемое за год расчетное количество плановых ремонтов и,

соответственно, норматив потребности в обменном фонде) для наглядности

можно занести в таблицу А.6, приведенную в приложении А [85].

Также при удовлетворении условия
ремонтное

обслуживание целесообразно осуществлять на ремонтной базе путем

создания обменного фонда. Создаваемую ремонтную базу можно также

использовать и для осуществления ремонтного обслуживания на месте
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установки оборудования (хранение МТР, размещение оперативного и

ремонтного персонала и транспортных средств) [85].

Таким образом, далее предлагается решить задачу производственно-

транспортного типа по оптимальному размещению ремонтных баз для

обслуживания электросетевого оборудования [85].

2. Механизм совершенствования размещения баз ремонтного

обслуживания оборудования распределительных электрических сетей

при создании обменного (ремонтного) фонда [85].

Прежде всего, необходимо определить предварительные пункты

возможного размещения ремонтных баз. Для этого обозначим число этих

пунктов через m. В некоторых из них базы уже созданы, в других возможно

их создание [85].

На организацию базы в некотором пункте требуются инвестиции

( ). Рассмотрим варианты возможного размещения ремонтных баз от 1 до

m, и введем обозначение [85]:

– затраты от включения i-го пункта в вариант размещения (i= 1,

2,…,m), определяемые по формуле (2.5).

{
в -м пункте база уже создана

в -м пункте базы нет

(2.5)

В дальнейшем i-й пункт возможного размещения будет называться i-я

база. Необходимо определить вариант размещения баз, то есть какие базы

будут производить обслуживание или, что тоже самое, какие базы нужно

дополнительно создать и какие из уже созданных использовать. Одним из

вариантов размещения является такой, при котором используются только

уже существующие базы и вновь ничего не нужно создавать, при таком

варианте суммарные инвестиции равны нулю. Однако в этом случае могут

быть весьма значительными транспортные затраты из-за не совсем удачного

географического расположения существующих ремонтных баз [85].
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Исходя из вышесказанного, следует, что при выборе вариантов

оптимального размещения ремонтных баз необходимо учитывать

транспортные затраты компании. Для определения таких затрат в любом

варианте размещения, следует разделить территорию, обслуживаемую

сетевой компанией, на участки – кусты. Деление производится таким

образом, чтобы проездами внутри каждого куста можно было пренебречь. В

каждом кусте можно рассчитать необходимый объем работы и стоимость

обслуживания ремонтных баз. Пронумеруем все кусты от 1 до n и введем

обозначения [85]:

– стоимость обслуживания j-го куста с i-й базы, если предположить,

что j-й куст будет обслуживаться целиком с i-й базы [85].

Зная стоимость обслуживания j-го куста с i-й базы (i= 1, 2,…,m; j= 1,

2,…, n) можно оценить транспортные затраты компании на обслуживание в

любом варианте размещения. Пусть w – некоторый вариант (множество баз

обслуживания). Очевидно, в заданном варианте j-й куст будет обслуживаться

той базой из множества w, стоимость обслуживания с которой является

минимальной и суммарные эксплуатационные расходы в этом варианте

можно рассчитать по формуле (2.6) [85]:

∑

(2.6)

Берется по i-м базам, принадлежащим w и суммируется по всем j-м

кустам [85].

Суммарные инвестиции в этом варианте равны

∑ .

Суммируются лишь все i-е базы, входящие в w. Общие затраты

компании, связанные с осуществлением варианта w, обозначим [85].

Соответственно требуется определить оптимальный вариант, то есть

вариант с минимальным значением функционала Р [85].

Рассмотрим алгоритм решения данной задачи подробнее [85].

Исходные данные, такие как стоимость обслуживания кустов с
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рассматриваемых ремонтных баз, для удобства необходимо отобразить в

табличном варианте в виде матрицы. Макет таблицы приведен в таблице А.7
