ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Финансового университета Д 505.001.102, доктора экономических наук Кузнецова Николая Владимировича (профиль научной специальности «Организация и управление в промышленности») на диссертацию и автореферат диссертации Юрлова Евгения Юрьевича на тему: «Организационно-экономические механизмы управления ремонтным обслуживанием оборудования региональных электросетевых компаний», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по научной специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (промышленность)

Юрлов Е.Ю. представил диссертацию на тему: «Организационно-экономические механизмы управления ремонтным обслуживанием оборудования региональных электросетевых компаний» на соискание учёной степени кандидата экономических наук к публичному рассмотрению и защите по научной специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (промышленность).

Содержание диссертации полностью соответствует Паспорту научной специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (промышленность) (экономические науки), а именно: п. 1.1.1. «Разработка новых и адаптация существующих методов, механизмов и инструментов функционирования экономики, организации и управления хозяйственными образованиями в промышленности», п. 1.1.15. «Теоретические и методологические основы эффективности развития предприятий, отраслей и комплексов народного хозяйства» и п. 1.1.19. «Методологические и методические подходы к решению проблем в области экономики, организации управления отраслями и предприятиями топливно-энергетического комплекса».

Полагаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите диссертации.

Отмечаю, что:

1) соискатель учёной степени Юрлов Е.Ю. предложил значимое для науки и практики решение актуальной научной задачи, имеющей важное социально-экономическое значение – разработку организационно-экономических механизмов управления ремонтным обслуживанием оборудования региональных электросетевых компаний.

2) соискатель учёной степени Юрлов Е.Ю. ввел в научный оборот следующие новые научные результаты:

теоретические:

1. Выявлены факторы, оказывающие существенное влияние на систему управления ремонтным обслуживанием оборудования региональных электросетевых компаний, такие как величина ремонтного (обменного) фонда транспортабельного оборудования (конкретизация).

2. Определен механизм формирования обменного (ремонтного) фонда транспортабельного оборудования распределительных электрических сетей с использованием метода экспертных оценок (дополнение).

практические:

1. Разработан механизм совершенствования размещения баз ремонтного обслуживания оборудования распределительных электрических сетей при создании обменного (ремонтного) фонда (преобразование).

2. Предложен механизм выбора способов организации ремонтного обслуживания оборудования распределительных электросетевых компаний, позволяющий определять оптимальное соотношение хозяйственного и подрядного способа с целью повышения качества и эффективности ремонтных работ (преобразование).

3. Обоснованы научно-практические рекомендации по совершенствованию управления ремонтным обслуживанием оборудования региональных электросетевых компаний на основе внедрения организационно-экономических механизмов управления ремонтным обслуживанием оборудования таких компаний (преобразование).

3) диссертация «Организационно-экономические механизмы управления ремонтным обслуживанием оборудования региональных электросетевых компаний» обладает внутренним единством и логично выстроенной последовательностью изложения материала.

Структура и объем работы определяются целью диссертации и поставленными задачами. Диссертационная работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы из 105 наименований и 5 приложений. Текст диссертации изложен на 178 страницах, содержит 33 таблицы и 23 рисунка.

4) обоснованность положений и выводов, изложенных в диссертации «Организационно-экономические механизмы управления ремонтным обслуживанием оборудования региональных электросетевых компаний», подтверждена следующими аргументами:

1. Выявлены факторы, оказывающие существенное влияние на систему управления ремонтным обслуживанием оборудования региональных электросетевых компаний, такие как величина ремонтного (обменного) фонда транспортабельного оборудования; количественное и качественное размещение баз для ремонта оборудования и способы организации ремонтного обслуживания оборудования (хозяйственный и подрядный способ, либо их оптимальное соотношение), на основании которых определяются пути совершенствования управления ремонтным обслуживанием оборудования электросетевых компаний, направленные на увеличение надежности электроснабжения потребителей электроэнергии. Данное положение основано на анализе теоретических выводов, полученных в ранее опубликованных работах по теме исследования.

2. Определен механизм формирования обменного (ремонтного) фонда транспортабельного оборудования распределительных электрических сетей с использованием метода экспертных оценок, который в отличие от известных

нормативных подходов позволяет оптимизировать графики ремонтного обслуживания оборудования в течение календарного года, снизить их зависимость от потребителей электроэнергии и климатических условий, в которых работает электросетевая компания, что ведет к сокращению затрат компании на ремонтное обслуживание. Данное положение основано на корректном применении метода экспертных оценок и корректной обработке статистического материала.

3. Разработан механизм совершенствования размещения баз ремонтного обслуживания оборудования распределительных электрических сетей при создании обменного (ремонтного) фонда, позволяющий оптимизировать их количество и места расположения с учетом требуемого объема ремонтных работ и развития инфраструктуры рассматриваемой территории региона, что ведет к значительной экономии эксплуатационных затрат компании. Данное положение подтверждается проведенной автором апробацией результатов исследования в ходе их практического применения в деятельности АО «Тюменьэнерго».

4. Предложен механизм выбора способов организации ремонтного обслуживания оборудования распределительных электросетевых компаний, позволяющий определять оптимальное соотношение хозяйственного и подрядного способа с целью повышения качества и эффективности ремонтных работ. Данное положение подтверждается проведенной автором апробацией результатов исследования в ходе их практического применения в деятельности АО «Тюменьэнерго».

5. Обоснованы научно-практические рекомендации по совершенствованию управления ремонтным обслуживанием оборудования региональных электросетевых компаний на основе внедрения организационно-экономических механизмов управления ремонтным обслуживанием оборудования таких компаний. Данное положение подтверждается проведенной автором апробацией результатов исследования в ходе их практического применения в деятельности АО «Тюменьэнерго».

Достоверность результатов, полученных Юрловым Е.Ю., обусловлена сопоставимостью авторских данных и данных, полученных ранее по рассматриваемой тематике (исследования В.Г. Журавлева, Ю.В. Захарова, А.Н. Златопольского, Г.А. Моргун, А.Н. Назарычева, С.Л. Прузнера, А.Л. Черниковой и др.), а также использованием для анализа и обработки статистических данных специальных программных продуктов (Statistica, Microsoft Excel и пр.).

Тем не менее необходимо отметить следующее:

- В работе отсутствует обзор свежих научных публикаций по рассматриваемой проблеме (исходя из списка литературы в диссертации автором рассматривались только научные работы, опубликованные до конца 2015 года, кроме одной ссылки на статью 2016 года). Отмечу, что собственные публикации автора диссертации также датированы промежутком 2010–2017 гг.

- Проводимый автором анализ основан на статистических данных за период 2013–2017 гг. При этом в работе не приводится анализ их соответствия

текущей ситуации. Таким образом актуальность сделанных автором выводов и предложений требует подтверждения.

- Автор, заявляя в качестве предмета исследования «механизмы управления ремонтным обслуживанием оборудования региональных электросетевых компаний», проводит исследование только на одном предприятии, работающим в специфических условиях (филиал АО «Тюменьэнерго» Сургутские электрические). При этом автор не обосновывает выбор именно этого предприятия и не аргументирует возможность распространения полученных выводов на все прочие предприятия отрасли (в том числе и работающие в принципиально иных условиях).

5) результаты диссертации Юрлова Е.Ю. нашли практическое применение в деятельности АО «Тюменьэнерго» (разработанные организационно-экономические механизмы управления ремонтным обслуживанием оборудования региональных электросетевых компаний), что способствует повышению эффективности управления ремонтным обслуживанием оборудования, и, как следствие, устойчивому развитию компании и стабильным поставкам электроэнергии.

6) диссертация содержит сведения о личном вкладе Юрлова Е.Ю. в науку, который выразился в непосредственном участии автора диссертации в получении исходных данных, в реализации всех этапов процесса исследования, в апробации результатов исследования и подготовке основных публикаций по выполненной работе.

При этом соискатель проявил необходимые теоретические знания по научной специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (промышленность); в достаточной степени овладел принципами, логикой и методологией научного познания; продемонстрировал умение сжато, логично и аргументированно излагать материал по вопросам разработки организационно-экономических механизмов управления ремонтным обслуживанием оборудования региональных электросетевых компаний; доказал наличие квалификационных способностей к дальнейшей научной деятельности в решении новых научных задач экономической науки.

7) все материалы или отдельные результаты, заимствованные Юрловым Е.Ю. из чужих текстов (работ), оформлены в тексте диссертации надлежащим образом с указанием источника заимствования. При этом необходимо отметить, что в диссертации имеются большие объемы материала, заимствованного из ранее опубликованных собственных работ (так называемого «самоплагиат»). Итоговая оригинальность работы составляет: диссертации – 73,84%, автореферата – 61,57%.

Соискатель учёной степени Юрлов Е.Ю. указал, что лично им получены следующие результаты: выявлены факторы, оказывающие существенное влияние на систему управления ремонтным обслуживанием оборудования региональных электросетевых компаний, определен механизм формирования обменного (ремонтного) фонда транспортабельного оборудования, разработан механизм совершенствования размещения баз ремонтного обслуживания,

предложен механизм выбора способов организации ремонтного обслуживания и обоснованы научно-практические рекомендации по совершенствованию управления ремонтным обслуживанием оборудования региональных электросетевых компаний.

8) основные научные результаты диссертации отражены в 16 работах общим объемом 6,4 п.л. (весь объем авторский), в том числе 7 работ авторским объемом 4,55 п.л. опубликованы в рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России.

9) соискатель учёной степени Юрлов Е.Ю. в ходе работы над диссертацией и подготовки к публичной защите показал себя как сформировавшийся исследователь, способный к самостоятельной научной деятельности.

Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите диссертация соответствует заявленной научной специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (промышленность).

Доктор экономических наук

Кузнецов Николай Владимирович

16.04.2020

—
—

]

С

11.04.2020
Кузнецов Николай Владимирович